UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA

 Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa

PROCESSO n. 23520.009049/2024-30

EDITAL DE REABERTURA Nº 01 AO EDITAL Nº 03/2026 – PROPGP/UFOB

 SELEÇÃO DE PESSOAS ACOLHEDORAS DO PROGRAMA ANFITRIÕES

A Universidade Federal do Oeste da Bahia – UFOB, por meio da Pró-Reitoria de Pós-Graduação e

Pesquisa, torna público o Edital de Reabertura nº 01 ao Edital nº 03/2026 – PROPGP/UFOB, de

processo seletivo para cadastro de pessoas estudantes interessadas em compartilhar moradia

(Pessoa Estudante Acolhedora) com estudantes em mobilidade acadêmica internacional,

considerando (i) o item 13.9 do Edital 03/2026, que prevê que “alterações no cronograma do

Edital poderão ser realizadas pela PROPGP, quando necessário, dando ciência à Câmara Ensino,

Assuntos Estudantis e Ações Afirmativas - CEAA”; (ii) houve apenas um inscrito para a seleção, o

que possibilita uma divulgação mais célere do resultado; (iii) viabilizar a realização nova

chamada com abertura de prazo para novas inscrições, resolve:

1.​ Publicar o EDITAL DE REABERTURA N.01 AO EDITAL Nº 03/2026 – PROPGP/UFOB,

seguindo sua normativa publicada no sítio eletrônico

https://ufob.edu.br/a-ufob/editais/chamadas-publicas/2026/edital_03_2026_propgp-s

elecao_pessoas_acolhedoras-programa_anfitrioes_ufob_proc-23520-009049-2024-30_as

sinado.pdf;

2.​ Disponibilizar no Anexo 01 o novo Cronograma.

3.​ Os interessados deverão ler o EDITAL Nº 03/2026 – PROPGP/UFOB  para ciência das

etapas da seleção para realização dos testes, documentação exigida, critérios de seleção

e demais normas a serem atendidas, desconsiderando o cronograma.

4.​ Os solicitantes devem realizar inscrição exclusivamente por meio do formulário

eletrônico disponibilizado no seguinte link:  https://forms.gle/GPURm2Yckj5LzKjSA, ,

durante o período estabelecido no Cronograma (Anexo I).

5.​ A PROPGP divulgará todas as etapas do processo de solicitação de apoio no endereço

eletrônico: https://ufob.edu.br/a-ufob/editais/chamadas-publicas/2026

Barreiras, 10 de fevereiro de 2026.

1

https://ufob.edu.br/a-ufob/editais/chamadas-publicas/2026/edital_03_2026_propgp-selecao_pessoas_acolhedoras-programa_anfitrioes_ufob_proc-23520-009049-2024-30_assinado.pdf
https://ufob.edu.br/a-ufob/editais/chamadas-publicas/2026/edital_03_2026_propgp-selecao_pessoas_acolhedoras-programa_anfitrioes_ufob_proc-23520-009049-2024-30_assinado.pdf
https://ufob.edu.br/a-ufob/editais/chamadas-publicas/2026/edital_03_2026_propgp-selecao_pessoas_acolhedoras-programa_anfitrioes_ufob_proc-23520-009049-2024-30_assinado.pdf
https://forms.gle/GPURm2Yckj5LzKjSA

 UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA

 Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa

AURIZANGELA OLIVEIRA DE SOUSA
Pró-Reitora de Pós-Graduação e Pesquisa

ANEXO I
 CRONOGRAMA

Atividade Prazo/período Local

Publicação do Edital 10/02/2026 <https://ufob.edu.br/a-ufob/ed
itais/chamadas-publicas/2026>

Período de Inscrições

10/02/2026 a 22/02/2026 <https://forms.gle/qCfhRx7Lh
DXBKoxa8>

Publicação da Homologação
das inscrições

até 23/02/2026 <https://ufob.edu.br/a-ufob/ed
itais/chamadas-publicas/2026>

Prazo para interposição de
Recursos da Homologação de
Inscrições

até 24/02/2026 <https://forms.gle/AwHpUEru
4eXnoqbM9>

Divulgação do resultado da
primeira etapa de seleção

até 23/02/2026 <https://ufob.edu.br/a-ufob/ed
itais/chamadas-publicas/2026>

Período para interposição de
recursos do resultado da
primeira etapa de seleção

até 24/02/2026 <https://forms.gle/AwHpUEru
4eXnoqbM9>

Divulgação do resultado da
segunda etapa de seleção

até 23/02/2026 <https://ufob.edu.br/a-ufob/ed
itais/chamadas-publicas/2026>

Período para interposição de
recursos do resultado da
segunda etapa de seleção

até 24/02/2026 <https://forms.gle/AwHpUEru
4eXnoqbM9>

Publicação do resultado final até 25/02/2026 <https://ufob.edu.br/a-ufob/ed
itais/chamadas-publicas/2026>

2

 UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA

 Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa

Encontro com a equipe da
Diretoria de Relações
Internacionais e assinatura
do termo de
compartilhamento de
moradia.

26/02/2026 Link da videochamada:
https://meet.google.com/rew-q

gxn-btk

Início das atividades a depender da data de
chegada do estudante em

mobilidade

Barreiras-BA, 10 de fevereiro de 2026.

Aurizangela Oliveira  de Sousa
Pró-Reitora de Pós-Graduação e Pesquisa

3

		2026-02-10T16:29:52-0300

		2026-02-10T16:37:07-0300